PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

AUTOR – VEREADOR REAMILTON ESPÍNDOLA

“Dispõe sobre a concessão de outorga

de Título de Cidadão Benemérito da

Comunidade do Município de Anápolis

ao Sr. Sherman Santiago Guimarães

Souza e orienta outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu, PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

MUNICIPAL, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º: Por meio desde Decreto Legislativo, fica concedido a outorga de

Título de Cidadão Benemérito da Comunidade do Município de Anápolis ao Sr.

Sherman Santiago Guimarães Souza.

Artigo 2º: Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 27 de novembro de 2023

JUSTIFICATIVA AO DECRETO LEGISLATIVO Nº _____DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A justificativa do presente projeto se encontra na importância e no tempo

dos serviços prestado em outros Municípios pelo Sr. Sherman Santiago Guimarães

Souza, divulgando a cidade de Anápolis.

Sherman Santiago Guimarães Souza, Nasceu em 14/02/1995 no

Hospital Nossa Senhora Aparecida em Anápolis. Filho de José Valderio Lima de

Souza e Deusdedit Coelho Guimarães.

Morou em Anápolis toda a infância e adolescência, e aos 9 anos de idade

entrou no mundo da música quando começou a aprender tocar saxofone em um

projeto da prefeitura no ano de 2001, foram várias apresentações em eventos da

prefeitura até que em 2009 entrou pelo programa menor aprendiz na banda da

prefeitura Lira de Prata permanecendo por 3 anos.

Em 2005 começou a estudar no colégio da Polícia Militar unidade César

Toledo, no ensino fundamental 2, assim que a escola foi fundada, estudando por 6

anos até concluir o ensino médio aos 16 anos, no ano de 2011.

Passou um ano se preparando e posteriormente foi aprovado aos 17

anos na Universidade Federal de Santa Maria, no estado do Rio Grande do Sul, no

curso de medicina.

Em Rio Grande do Sul, passou 6 anos e aos 23 anos concluiu o ensino

superior.

Retornou para Anápolis em dezembro de 2018, e logo começou a

trabalhar em várias cidades ao redor de Anápolis, como Abadiânia, Goiânia,

Trindade e Pirenópolis, posteriormente começou a trabalhar nas cidades da região

do Vale do São Patricio: Jaraguá, Goianésia, Barro Alto, Santa Rita do Novo Destino

e Uruaçu. Devido a distância entre Anápolis e as cidades do vale do São Patricio,

se mudou para Goianésia.

Em Goianésia conheceu a Ranne Rodrigues Borges, que futuramente

viria ser sua esposa.

Na segunda metade de 2020 começou uma epidemia global em

decorrência da corona vírus. Neste momento direcionou sua área de atuação para

unidades de terapia intensiva (UTI), pois sabia que poderia ajudar mais pessoas.

Porém Goianésia por ser uma cidade de pequeno/médio porte, acabou

não tendo tanto espaço para atuar na área que queria, foi quando começou a

procurar outras opções.

No início de 2021 começou a segunda onda da pandemia quando

recebeu um convite para atuar nas uti's da cidade de São Paulo - SP, então deixou

o estado de Goiás, e se mudou para São Paulo com a Ranne, e no dia 20/11/2023,

seu filho, Sherman Benicio nasceu.

Atualmente segue atuando como médico intensivista em São Paulo.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2023